

Robolution GmbH

Weiterstadt

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2023 bis zum 31.12.2023

Bilanz zum 31. Dezember 2023

Aktiva

	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
A. Anlagevermögen			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
Entgeltlich erworbene Software		7.998,00	18.363,00
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	1.899.975,24		1.980.383,24
2. Technische Anlagen und Maschinen	319.260,00		404.252,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	62.484,00		79.299,00
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00		0,00
		2.281.719,24	2.463.934,24
		2.289.717,24	2.482.297,24
B. Umlaufvermögen			
I. Vorräte			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	165.686,82		156.917,06
2. Unfertige Erzeugnisse	5.660.570,64		2.888.811,74
3. Geleistete Anzahlungen	734,91		0,00
		5.826.992,37	3.045.728,80
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	107.801,92		1.171.258,17
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	35.628,37		5.213,54
3. Sonstige Vermögensgegenstände	7.862,94		14.047,88



	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
davon aus Steuern EUR 4.874,27 (Vj. EUR 43,11)			
		151.293,23	1.190.519,59
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten		143.535,60	91.577,19
		6.121.821,20	4.327.825,58
C. Rechnungsabgrenzungsposten		46.630,00	51.432,39
		8.458.168,44	6.861.555,21
Passiva			
	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
A. Eigenkapital			
I. Gezeichnetes Kapital	500.000,00		500.000,00
II. Gewinnrücklagen			
andere Gewinnrücklagen	500.000,00		500.000,00
III. Gewinnvortrag	3.190.615,93		4.476.188,12
IV. Jahresfehlbetrag	-1.606.927,03		-1.285.572,19
		2.583.688,90	4.190.615,93
B. Rückstellungen			
Sonstige Rückstellungen		165.898,18	186.199,88
C. Verbindlichkeiten			
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	3.385.696,65		1.915.623,22
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	158.390,38		179.768,75
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	2.049.147,38		110.435,55
4. Sonstige Verbindlichkeiten	115.346,95		278.911,88
davon aus Steuern EUR 28.260,11 (Vj. EUR 232.135,90)			
		5.708.581,36	2.484.739,40
		8.458.168,44	6.861.555,21

Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023



	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	3.097.484,00		5.520.200,22
2. Erhöhung/Verminderung des Bestands an unfertigen Erzeugnissen	2.753.246,07		337.238,09
3. Sonstige betriebliche Erträge	35.441,44		64.158,52
davon aus Währungsumrechnung EUR 0,00 (Vj. EUR 172,33)			
		5.886.171,51	5.921.596,83
4. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.148.183,31		2.427.515,71
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	1.577.583,29		487.602,60
5. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	2.303.397,94		2.642.755,41
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	438.754,43		493.025,30
davon für Altersversorgung EUR 33.899,07 (Vj. EUR 40.181,57)			
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	207.401,63		231.077,74
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	768.180,59		903.967,08
davon aus Währungsumrechnung EUR 62,82 (Vj. EUR 383,50)			
		7.443.501,19	7.185.943,84
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	341,85		111,80
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	45.200,69		15.570,43
		-44.858,84	-15.458,63
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		0,00	0,00
11. Ergebnis nach Steuern		-1.602.188,52	-1.279.805,64
12. Sonstige Steuern		4.738,51	5.766,55
13. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrags übernommener Verlust		0,00	0,00
14. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrags abgeführter Gewinn		0,00	0,00
15. Jahresüberschuss		-1.606.927,03	-1.285.572,19

Anhang für das Geschäftsjahr 2023

A. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Die Kapitalgesellschaft weist zum Abschlussstichtag die Größenmerkmale einer kleinen Gesellschaft gemäß § 267 Abs. 1 HGB auf.



Der Jahresabschluss wurde entsprechend den Rechnungslegungsvorschriften des Handels-gesetzbuches und den ergänzenden Vorschriften des GmbH-Gesetzes aufgestellt. Die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung erfolgte unter Anwendung des Gesamtkosten-verfahrens.

Die Restlaufzeiten der Forderungen und Verbindlichkeiten und die Mitzugehörigkeitsvermerke werden aus Gründen der Übersichtlichkeit im Anhang und nicht in der Bilanz ausgewiesen. Die Erleichterung des § 286 Abs. 4 HGB wird in Anspruch genommen.

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firma laut Registergericht:	Robolution GmbH
Firmensitz laut Registergericht:	64331 Weiterstadt
Registereintrag:	Handelsregister
Registergericht:	Darmstadt
Register-Nummer:	HRB 8014

B. Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden des Vorjahres wurden unverändert beibehalten. Der Jahresabschluss wurde unter der Annahme der Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufgestellt (§252 Abs. 1 Nr. 2 HGB). Realisations- und Imparitätsprinzip wurden beachtet; Vermögensgegenstände bewerten wir höchstens zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten.

Entgeltlich erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert. Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände linear pro rata temporis vorgenommen. Außerplanmäßige Abschreibungen werden grundsätzlich vorgenommen, wenn voraussichtlich dauernde Wertminderungen vorliegen. Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens bis zu einem Anschaffungspreis von EUR 800,00 sind voll abgeschrieben worden.

Vorräte bewerteten wir zu durchschnittlichen Anschaffungs- oder Herstellungskosten unter Beachtung des Niederwertprinzips. Für nicht gängige Bestände wurden angemessene Wertberichtigungen gebildet.

Die Bestände an Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen sind zu durchschnittlichen Einstandspreisen oder zu niedrigeren Tagespreisen am Bilanzstichtag aktiviert.

Die unfertigen Erzeugnisse sind zu den dem Fertigungsgrad entsprechenden Herstellungs-kosten oder den niedrigeren Nettoverkaufserlösen, abzüglich noch anfallender Kosten, be-wertet. Die Herstellungskosten enthalten Materialeinzelkosten, Fertigungseinzelkosten sowie angemessene Teile der Material- und Fertigungsgemeinkosten und des Werteverzehrs des Anlagevermögens, soweit letzterer durch die Fertigung veranlasst ist. Fremdkapitalzinsen werden nicht aktiviert.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände wurden zum Nennwert unter Abzug gebotener Wertberichtigungen bilanziert.

Liquide Mittel werden zu ihrem Nominalwert angesetzt.

Als Rechnungsabgrenzungsposten werden auf der Aktivseite Ausgaben vor dem Abschlussstichtag angesetzt, sofern sie Aufwand für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen.

Das gezeichnete Kapital wird zum Nennwert von EUR 500.000,00 angesetzt und vollständig eingebracht.

Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen und werden in Höhe des Erfüllungsbetrages angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist, um alle am Bilanzstichtag drohenden Verluste und ungewissen Verbindlichkeiten abzudecken.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Forderungen und Verbindlichkeiten in fremder Währung sind am Stichtag mit dem Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag bewertet. Bei langfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten werden das Realisations- und Imparitätsprinzip grundsätzlich beachtet.

C. Angaben zur Bilanz

AKTIVA

Anlagespiegel für die einzelnen Posten des Anlagevermögens

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in der Anlage zu diesem Anhang dargestellt.



Forderungen

Die Forderungen am Ende des Geschäftsjahres betragen TEUR 143 (VJ. TEUR 1.176). In den Forderungen sind Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Höhe von TEUR 36 (VJ. TEUR 5) enthalten. Sämtliche Forderungen sind wie im Vorjahr innerhalb eines Jahres fällig.

Sonstige Vermögensgegenstände

Der Posten Sonstige Vermögensgegenstände in Höhe von TEUR 8 (VJ. TEUR 14) hat wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von unter einem Jahr.

PASSIVA

Angaben und Erläuterungen zu Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen in Höhe von TEUR 166 (VJ. TEUR 186) enthalten im Wesentlichen solche für Boni (TEUR 51, VJ. TEUR 66), für Verpflichtungen gegenüber Mitarbeitern (TEUR 60, VJ. TEUR 52), für ausstehende Eingangsrechnungen (TEUR 19, VJ. TEUR 25), für Gewährleistung (TEUR 4, VJ. TEUR 17) sowie für Abschluss- und Prüfungskosten (TEUR 10, VJ. TEUR 11).

Angaben und Erläuterungen zu Verbindlichkeiten

Alle Verbindlichkeiten haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

Für die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen bestehen die üblichen Eigentums- vorbehalte.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen bestanden im abgelaufenen Geschäftsjahr aus dem Liefer- und Leistungsverkehr (TEUR 22, VJ. TEUR 49).

Haftungsverhältnisse, außerbilanzielle Geschäfte und sonstige finanziellen Verpflichtungen

Zum 31. Dezember 2023 bestanden keine Haftungsverhältnisse und außerbilanzielle Geschäfte.

Neben den in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten bestehen in Höhe von TEUR 100 sonstige finanzielle Verpflichtungen. Es handelt sich hierbei um Verbindlichkeiten aus Miet- und Leasingverträgen, die zwischen 2024 und 2027 enden.

D. Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung

Erläuterung der periodenfremden Erträge und Aufwendungen

In den sonstigen betrieblichen Erträgen sind periodenfremde Erträge in Höhe von TEUR 0 (VJ. TEUR 7) enthalten. In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind periodenfremde Aufwendungen in Höhe von TEUR 2 (VJ. TEUR 3) enthalten.

E. Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Im Jahr 2023 waren durchschnittlich 38,0 (VJ. 44,0) Mitarbeiter beschäftigt.

Namen der Geschäftsführer

Während des abgelaufenen Geschäftsjahrs wurden die Geschäfte des Unternehmens durch Herrn Patrick Johann Haber, Klingenberg (hauptberuflicher Geschäftsführer), geführt.

Geschäfte mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Im Jahr 2023 wurden keine derartigen Geschäfte zu marktunüblichen Konditionen abgeschlossen.

Konzernzugehörigkeit

Oberstes Mutterunternehmen ist die Lincoln Electric Holdings, Inc., Cleveland/Ohio/USA, eine Aktiengesellschaft nach dem Recht der Vereinigten Staaten von Amerika. Die Lincoln Electric Holdings, Inc. stellt den Konzernabschluss für den größten Teil von Unternehmen auf, in den unsere Gesellschaft einbezogen wird. Dieser Konzernabschluss ist bei der Lincoln Electric Holdings, Inc. erhältlich.

Nachtragsbericht

Mit Vertrag vom 09. April 2024 (Urkunde W1423/24, Notar Prof. Dr. Hartmut Wicke) wurden die Anteile an der Gesellschaft von der o.g. Lincoln Electric Holdings, Inc. verkauft, wodurch sich die Beteiligungsverhältnisse geändert haben. Die Konzernzugehörigkeit endete.



Weitere Vorgänge nach dem Bilanzstichtag von besonderer Bedeutung, die wesentliche finanzielle Auswirkungen haben, sind nicht eingetreten.

Ergebnisverwendung

Der Jahresfehlbetrag von TEUR 1.607 wird auf neue Rechnung vorgetragen.

Unterschrift der Geschäftsführung

Weiterstadt, 10. Januar 2025

gez., Patrick Johann Haber, Geschäftsführer

Angabe zur Feststellung:

Der Jahresabschluss wurde am 10.01.2025 festgestellt.

Brutto-Anlagenspiegel zum 31.12.2023

	Anschaffungs- und Herstellungskosten				
	1.1.2023	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen	31.12.2023
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
I. Immaterielle Vermögensgegenstände					
1. Entgeltlich erworbene Software	426.196,64	0,00	0,00	0,00	426.196,64
II. Sachanlagen					
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	2.658.840,86	0,00	0,00	0,00	2.658.840,86
2. Technische Anlagen und Maschinen	1.777.468,15	0,00	0,00	0,00	1.777.468,15
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.260.615,21	14.821,63	0,00	0,00	1.275.436,84
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.696.924,22	14.821,63	0,00	0,00	5.711.745,85
	6.123.120,86	14.821,63	0,00	0,00	6.137.942,49
	Kumulierte Abschreibungen				
	1.1.2023	Zugänge	Abgänge		31.12.2023
	EUR	EUR	EUR		EUR
I. Immaterielle Vermögensgegenstände					
1. Entgeltlich erworbene Software	407.833,64	10.365,00	0,00		418.198,64

